Carnara
\1 11n ici pai ,

B.\HR.\ DO C.\ll '.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

PROJETO DE RESOLUÇÃO N!! 018/2025 13 DE MAIO DE 2025 AUTORIA DO VEREADOR ALLANKLEY LOPES
DE SOUZA-PODEMOS

SRº. FLAVIO PEREIRA DINIZ

LIDO EM: ~ ~ / oS 2025

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO BARRA­
GARCENSE AO SR!! . FLAVIO PEREIRA DINIZ.

ENCAMINHADO À~ .5É_J2025 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes /ii
em sessão ordinária do
Dia J 6 I o S 1 &2?6

LEGISLATIVO - RESOLUÇÃO

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com /camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

e M~~rças
Fls.
Ass. \)fto::"'= Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
B.\HR\ D<> (, ,\I{ '. \S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Ano 2025
Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei

D Decreto do Legislativo
N.º,064 Liv.027, Fls. 57vEm 19/05/2025 X Projeto de Resolução

D Requerimento Nº. /2025 -
Às 14:02hs. D Indicação

D Moção de

~~
D Emenda

-Assinatura do Funcionário

Autor: Vereador ALLANKLEY LOPES DE SOUZA-PODEMOS.
1 PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 018, de 13 de maio de 2025.

Outorga o Título de Cidadão Barra-Garcense ao Sr.
Flávio Pereira Diniz.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇA,
ESTADO DE MA TO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Barra-Garcense ao Sr. Flávio Pereira Diniz,
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Barra do Garças - MT.

Art. 2º A Mesa Diretora da Câmara Municipal expedirá ato normativo estabelecendo a data da
Sessão Solene para a entrega do título, com prévia comunicação ao agraciado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 13 de maio de 2025.

SOYZA ALLANKL
ALLAN CONSTRUT a or - PODEMOS

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/ca marabarradogarcas

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

:~~~f:f~~
~de ou

e.irria Balbàrninis\(a\i\JO
1>Uti\\af P>-. • ji\996

,-01·~na '

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cama ra@ba rradoga rcas. m t. leg. br / gilm ar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

C Mun. B. Garças\
F1s oot:U
Ass ~

B.\HH.\ no C .\ll '. \S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo prestar justíssima
homenagem ao senhor Flávio Pereira Diniz, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados à sociedade barra-garcense, especialmente na área da segurança pública, contribuindo
significativamente com sua notória excelência profissional.

Sua trajetória é marcada pelo comprometimento, liderança e dedicação ao
desenvolvimento econômico, social e político da região, inspirando as futuras gerações a
trilharem o caminho do trabalho, da ética e da responsabilidade pública.

O homenageado nasceu no sertão de Pernambuco, na cidade de Cabrobó, às
margens do Rio São Francisco, no ano de 1976. Devido às dificuldades enfrentadas na região
- como pobreza, escassez de empregos e altos índices de violência -, como tantos outros
nordestinos, buscou melhores condições de vida em outras partes do país.

Seu avô já havia migrado para o leste de Mato Grosso, onde também residiam
outros familiares, inclusive sua mãe, que vivia em Araguaiana desde 1990. Assim, ao completar
18 anos, em 1994, partiu da cidade de Salgueiro-PE, onde morava com o pai, rumo a Mato
Grosso em busca de oportunidades. Foram três dias de viagem, atravessando os estados da
Bahia e Goiás em plena Copa do Mundo, parando nos municípios por onde passavam para
assistir aos jogos da Seleção Brasileira - um reflexo do patriotismo que o acompanha até hoje.

Ao chegar em Brasília, encantou-se com a capital do país. Em seguida, ao se
dirigir para Goiânia, percebeu que havia feito a escolha certa. Chegou a Barra do Garças à noite
e hospedou-se próximo à rodoviária. Ao amanhecer, surpreendeu-se com a presença de
indígenas na região central - algo inédito para quem vinha de Pernambuco. Chegou a pensar,
em tom de brincadeira: "Será que tem jacarés ou onças no meio da rua?"

Seguiu para o Bairro Recanto das Acácias e, de lá, conseguiu carona até
Araguaiana-MT em uma caminhonete F-4000. Ao chegar ao destino, coberto de poeira e
percebendo que a cidade tinha apenas uma rua asfaltada. pensou em retornar imediatamente a
Barra do Garças. No entanto, a vida traçaria outros planos.

Em 1995, iniciou sua trajetória musical como baterista do grupo de pagode
"Mistura Fina", o que o levou a circular entre Barra do' Garças e Araguaiana todos os fins de
semana. Ao conhecer a Sra. Polliana, sua companheira de vida, passou a permanecer mais em
Barra do Garças, justificando a permanência como necessidade de ensaio, quando, na verdade,
buscava passar mais tempo ao lado de sua amada.

(66) 3401-2484 / 0800 642 681 1
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradoga rcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
ca m ara@ ba rradogarcas.m t.leg. br I gilm ar. nascim ento@barradogarcas.mt.leg.br

C â n1 a ra
:\l u n i,· i pai ,

Estado de Mato Grosso
C Mun. B. Garças
Fls ().{) 'Q a;;
Ass. --

B.\HR:\ no G.\ll ',\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDA ÃO

Em 1999, ingressou na Força Aérea Brasileira, fixando residência definitiva
no Bairro Santo Antônio, onde mora até os dias atuais. No ano de 2003, ingressou na Polícia
Militar de Mato Grosso como aluno-soldado e, posteriormente, ao ser aprovado no Curso de
Formação de Oficiais, mudou-se para Várzea Grande. Após a conclusão do curso, retornou a
Barra do Garças, onde serviu no 2º Batalhão da Polícia Militar por mais de 12 anos, ascendendo
até o posto de Tenente-Coronel e chegando ao cargo de comandante da unidade.

Em 2018, foi convocado pela instituição para servir no Baixo Araguaia,
atuando nas cidades de Vila Rica, São Félix do Araguaia, Canarana e Nova Xavantina. Lá,
contribuiu ativamente para a implantação da Escola Militar Tiradentes, sendo seu primeiro
diretor.

Mesmo atuando em municípios distantes, jamais transferiu sua residência,
mantendo seus laços com Barra do Garças, cidade pela qual nutre profundo amor. Afirma com
frequência: "Fiz concurso para servir na Polícia Militar de Barra do Garças - MT", reforçando
o vínculo afetivo com o município.

O jovem nordestino que, aos 18 anos, aportou nesta cidade encontrou aqui
acolhimento, oportunidades, amizades e amor. Constituiu família e teve dois filhos que são
motivo de orgulho. Em Barra do Garças, pretende viver seus dias com plenitude, pois, como
costuma dizer: "O lugar da gente é onde a gente vive e se sente bem - e é aqui na Barra onde
moro e sou feliz".

Diante de sua trajetória exemplar, marcada por trabalho incansável,
compromisso com a sociedade e dedicação à segurança pública, é mais do que justo e meritório
conceder-lhe o Título de Cidadão Barra-Garcense. Esta honraria simboliza a gratidão do
município por sua atuação firme e humana em prol da coletividade, sendo um reconhecimento
à sua competência, à sua integridade e ao impacto positivo de sua presença nesta cidade.

Assim, como forma de homenagear um grande homem que tem contribuído
significativamente para a segurança e o desenvolvimento de Barra do Garças e região,
solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovação do presente Projeto de Resolução.

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT. em 13 de maio de 2025.

ALLANKLEYL ZA-ALLANCONSTRUTOR
PODEMOS

2° Secretário

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg. br - fb.com /camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, 1 ·o 617, Centro. Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cam ara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@ barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

ARQUIVO

Em análise minuciosa à documentação disponível no SAPL e digitalizada,

existente no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa , certifico que não consta

proposição que "Outorga o Título de Cidadão Barra-Garcense ao Sr. Flávio

Pereira Diniz." Dessa forma , não há objeção para a apresentação do Projeto de

Resolução nº 018, de 13 de maio de 2025, pelo Vereador Allankley Lopes de Souza.

Barra do Garças-MT, 26 de maio de 2025.

RAMYZE UCHOA
DA

Assinado de forma digi tal por RAMYZE

UCHOA DA SILVA:00384155340

DN: c=BR, o::ICP-Bra!>il, ou=Secretaria da

Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e­
CPF Al, ou=(EM BRANCO).

SI LVA:00384155340 ~~=~~:,::~°c°~~~ó~"~:~A~~~;:",';;~:ó
Dados: 2025 05.26 15:33:40 -03'00'

Ramyze Uchôa da Silva
Portaria 061 /2023

Arquivista

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabgl@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B.\HR.-\ D<> C .\H '. \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

C llAY(l,.._B;Garças
Fls \.l.) 'J

Ass. Q;;O

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 018/2025 de
autoria do Vereador ALLAKLEY
LOPES DE SOUZA-PODEMOS

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FA VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Municipal, em o2,C:, de YY'\ Ot.A_,0L de 2025.

APROVADO

EM SESSÃ0~5

Cilma.~
AUx1\1ar . • 31~ 996

Portana ' Ver.JAI~

1/A tJ eh
O TELES ALVES

Vogal

(66) 3401-2484 /3401-2395/3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb .com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, 0 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@ barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@ barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@ barradogarcas.mt.leg.br

( ' ;1 n1 a r a
\11111 ic i p a i ...

B.\Im.\ DO C .\R '. \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

C Mun. B. Garças

F~. ~ =
Ass

PROJETO DE RESOLUÇÃO N!! 018/2025, DE AUTORIA DO VEREADOR ALLANKLEY LOPES DE SOUZA-PODEMOS.

VEREADORES PARTIDO SIM

ADILSON TAVARES LOPES PODEMOS
~

ALLANKLEY LOPES DE SOUZA PODEMOS
r- i

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PODEMOS IV0\.V-J
ARMANDO ALVES BRITO PMB ·f

BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA MDB ~
EL TON MELO MARQUES PODEMOS

?<:
FLORIZAN LUIZ ESTEVES PRD

y__

GABRIEL PEREIRA LOPES MDB i.
GERALMINO ALVES R. NETO PMB X
HIAGO TELES ALVES PL ~

JAIME RODRIGUES NETO UB y

MARIA SILVANIA ARAÚJO RAMOS MDB i-
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR UB )(

RONAIR DE JESUS NUNES UB "/_

VALDEI LEITE GUIMARÃES PRD f--

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia a2G / o 5 1c;.2oo:2;5

(66) 3401 -2484 / 3401-2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fu.com/cam arabarradogarcas

NÃO ABSTENÇÃO

~okY ~

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, C EP: 78600-000
ca mara@barradogarcas.mt.Jeg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br